- 1 -

黄河财产保险股份有限公司 2020 年二季度

统一交易协议执行情况信息披露报告

按照《保险公司关联交易管理办法》（银保监发〔2019〕35

号）及相关规定，现将黄河财产保险股份有限公司（以下简称公

司）2020年二季度统一交易协议执行情况披露如下：

一、2020年二季度统一交易协议执行情况

（一）与甘肃省公路航空旅游投资集团有限公司统一交易框

架协议执行情况

甘肃省公路航空旅游投资集团有限公司（以下简称公航旅集

团）是公司股东，占股 20%。2018 年 7 月 1 日，公司与公航旅集

团签署统一关联交易框架协议。截至 2020 年二季度末，公司年

内与公航旅集团发生保险业务关联交易金额为 11,205.21 万元，

控制在统一交易协议本年度协议金额 24,000 万元之内。2020年

二季度，协议内发生关联交易金额为 10,641.32万元，其中保险

业务关联交易 9,997.15 万元，赔付支出关联交易 644.17 万元。

具体如下表：

表 1.本季度与公航旅集团统一交易协议执行情况统计表

单位：万元

- 2 -

序

号

统一交

易协议

名称

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容
季度

交易金额
类型 交易概述

1

黄河财

产保险

股份有

限公司

与甘肃

省公路

航空旅

游投资

集团有

限公司

的统一

关联交

易框架

协议

2020

年第

二季

度

甘肃省公路航空旅游

投资集团有限公司
股东

保险

业务

我方承保

财产险
3,932.17

2
甘肃省远大路业集团

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
147.88

3
甘肃长达路业有限责

任公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
190.68

4
甘肃路桥公路投资有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
199.65

5
甘肃公航旅中油能源

有限责任公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.73

6
甘肃省公路建设管理

集团有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
299.34

7
甘肃公航旅陇漳高速

公路管理有限公司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
1.91

8
甘肃公航旅通定高速

公路管理有限公司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
1.10

9
甘肃公航旅定临高速

公路管理有限公司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
1.77

10
甘肃公航旅兰阿公路

管理有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
562.81

11
甘肃东方消防工程有

限责任公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
4.07

12
甘肃公航旅天庄高速

公路管理有限公司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
4,127.36

13
甘肃圆峰交通工程有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
22.67

14
甘肃公航旅路业有限

公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
278.35

15
甘肃公航旅石墨烯科

技发展有限责任公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.01

16
甘肃公航旅生态环保

科技有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.00

17
甘肃公路航空旅游研

究院有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.62

18
甘肃省金融资本管理

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.89

- 3 -

19
甘肃省融资担保集团

股份有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
4.87

20
甘肃公航旅小额贷款

股份有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.35

21
甘肃公航旅金融服务

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.83

22
甘肃公航旅资产管理

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
5.04

23
甘肃公航旅金融仓储

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.48

24
甘肃公航旅典当有限

责任公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.43

25
甘肃省融资担保集团

兰州新区有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.82

26
甘肃省旅游投资集团

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.58

27
甘肃丝绸之路旅居露

营地有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
16.61

28
甘肃贵清山旅游有限

责任公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
4.85

29
甘肃焉支山文化旅游

有限责任公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
2.10

30
山丹皇家马场旅游有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.36

31
甘肃公航旅骊靬文化

旅游有限责任公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
2.30

32
张掖丹霞文化旅游股

份有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
45.30

33
甘肃省公航旅自驾旅

游有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.10

34
甘肃公航旅运输服务

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
68.90

35
甘肃海外旅游有限公

司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.01

36
甘肃丝绸之路国际旅

行社有限责任公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.64

37
张掖市丹霞景区公交

有限责任公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
35.27

38
张掖丹霞智慧旅游股

份有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.01

- 4 -

39
甘肃焉支山客运有限

责任公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
11.20

40
甘肃公航旅汽车租赁

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
13.54

41
甘肃公航旅国际贸易

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.57

42
甘肃公航旅文化传媒

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.48

43
甘肃公航旅（张掖）

投资有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.49

44
甘肃公航旅（酒嘉）

投资有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.69

45
甘肃公航旅集团（陇

南）投资有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.86

46
甘肃祁连山大酒店有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.64

47
甘肃公航旅明珠酒店

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.70

48
甘肃远顺路业有限责

任公司

（原）

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.17

49

甘肃省公路航空旅游

投资集团有限公司物

资分公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.72

50

甘肃丝绸之路旅居露

营地有限公司祁连明

珠酒店分公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
2.14

51

甘肃丝绸之路旅居露

营地有限公司张掖分

公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.11

合计 9,997.15

备注：依据《保险公司关联交易管理办法》第四十六条之规

定，本表未披露赔付支出关联交易相关信息；根据实质重于形式

原则，本表中我方承保财产险批改数据均以正数计数，且不再单

独标注。

- 5 -

（二）与甘肃公航旅汽车租赁有限公司统一交易协议执行情

况

甘肃公航旅汽车租赁有限公司（以下简称“汽租公司”）是

公司主要股东公航旅集团（持有公司 20%股份）控股企业。2019

年 5 月 6 日，公司与汽租公司签署统一交易协议。截至 2020 年

二季度末，公司年内与汽租公司发生车辆租赁服务业务关联交易

金额为 0.78 万元，控制在统一交易协议本年度协议金额 100 万

元之内。2020年二季度，协议内发生关联交易金额为 0.47万元。

具体如下表：

表 2.本季度与汽租公司统一交易协议执行情况统计表

单位：万元

序

号

统一交易协议

名称
交易时间 交易对象

关联关

系说明

关联交易内容 季度

交易金额
类型 交易概述

1

甘肃公航旅汽

车租赁有限公

司与黄河财产

保险股份有限

公司统一交易

协议

2020年第

二季度

甘肃公航

旅汽车租

赁有限公

司

股东控

制

车辆

租赁

我方支付

车辆租赁

服务费用

0.47

合计 0.47

（三）与中国铁建投资集团有限公司统一交易协议执行情况

中国铁建投资集团有限公司（以下简称“中铁建投”）是公

司股东，占股 14%。2019 年 5 月 28 日，公司与中铁建投签署统

一交易协议。截至 2020 年二季度末，公司年内与中铁建投发生

保险业务关联交易金额为 700.20 万元，控制在统一交易协议本

- 6 -

年度协议金额 10,000万元之内。2020年二季度，协议内发生关

联交易金额为 657.53 万元，其中保险业务关联交易 580.53 万

元，赔付支出关联交易 77.00万元。具体如下表：

表 3.本季度与中铁建投统一交易协议执行情况统计表

单位：万元

序

号

统一交易

协议名称

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容 季度

交易金额
类型 交易概述

1

中国铁建

投资集团

有限公司

与黄河财

产保险股

份有限公

司统一交

易协议

2020

年第

二季

度

中国铁建投资集团

有限公司
股东

保险

业务

我方承保

财产险
44.44

2
中铁建南方投资有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
6.16

3
中铁建四川简蒲高

速公路有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
33.64

4
中铁建贵州安紫高

速公路有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
4.13

5
北京兴延高速公路

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
4.00

6
中铁建四川德都高

速公路有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
5.30

7
中铁建四川德简高

速公路有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
4.00

8
中铁建湖南高速公

路有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
6.18

9
中铁建重庆轨道环

线建设有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
5.01

10
中铁建甘肃投资有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.08

11
中铁建珠海投资开

发有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
2.90

12
珠海铁建大厦置业

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
6.38

13
中铁建青岛投资有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
2.13

14 中铁建珠海西部投 股东控 保险 我方承保 4.31

- 7 -

资开发有限公司 制 业务 财产险

15

中铁建万方张家口

房地产开发有限公

司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.64

16
中铁建南京新市镇

开发有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
2.93

17
珠海铁建梧桐苑置

业有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
2.91

18
中铁建桂林旅游开

发有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
3.82

19
中铁建湖南韶山投

资有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.83

20
中铁建苏州设计研

究院有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
22.19

21
中铁建置地有限公

司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
2.56

22
中铁建科江门人才

岛投资有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
5.03

23
中铁建投珠海城市

开发有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.24

24
中铁建公路运营有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
3.94

25
张家口铁建城房地

产开发有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.14

26
中铁建河南兰原高

速公路有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
2.54

27
珠海西部铁建城开

发有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.24

28

中铁建山东京沪高

速公路济乐有限公

司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
25.48

29

中铁建（山东）德

商高速公路有限公

司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
11.79

30

中铁建山东济徐高

速公路济鱼有限公

司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
19.71

31

中铁建（山东）高

东高速公路有限公

司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
3.25

- 8 -

32
中铁建置业有限公

司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
4.14

33

中国铁建投资集团

有限公司滁宁城际

铁路工程总承包部

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.56

34

中国铁建投资集团

有限公司华南指挥

部

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.68

35

中国铁建投资集团

有限公司江门人才

岛工程总承包一部

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.79

36
中铁建投（廉江）

开发建设有限公司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
32.07

37
中铁建投山东小清

河开发有限公司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
299.38

合计 580.53

备注：依据《保险公司关联交易管理办法》第四十六条之规

定，本表未披露赔付支出关联交易相关信息；根据实质重于形式

原则，本表中我方承保财产险批改数据均以正数计数，且不再单

独标注。

（四）与中国交通建设股份有限公司统一交易协议执行情况

中国交通建设股份有限公司（以下简称“中交建”）是公司

股东，占股 8%。2019 年 6 月 4 日，公司与中交建签署统一交易

协议。截至 2020 年二季度末，公司年内与中交建发生保险业务

关联交易金额为 642.51 万元，控制在统一交易协议本年度协议

金额 9,000 万元之内。2020 年二季度，协议内发生关联交易金

额为 563.92 万元，其中保险业务关联交易 505.82万元，赔付支

出关联交易 58.09 万元。具体如下表：

- 9 -

表 4.本季度与中交建统一交易协议执行情况统计表

单位：万元

序

号

统一交易

协议名称

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容
季度

交易金额 类型 交易概述

1

中国交通

建设股份

有限公司

与黄河财

产保险股

份有限公

司统一交

易协议

2020

年第

二季

度

中交第一航务工

程局有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
92.49

2
中交第四航务工

程局有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
40.47

3
中交第三公路工

程局有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
181.55

4

中交第四航务工

程勘察设计院有

限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
18.62

5

路桥建设重庆丰

石高速公路发展

有限公司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
9.87

6
中交水利水电建

设有限公司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
17.33

7
中交天津航道局

有限公司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
36.16

8

中交路桥建设有

限公司银百高速

（G69）甜永段

TYJA1项目经理

部

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
10.48

9

中交一公局交通

工程有限公司银

百高速（G69）甜

永段 TYJA2项目

经理部

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
8.56

10

中交第三公路工

程局有限公司新

乡市牧野区大朱

庄、朱庄屯整村

更新安置区一期

建设项目经理部

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
48.40

11 中交第三公路工 股东控 保险 我方承保 0.98

- 10 -

程局有限公司云

南大理道路工程

项目经理部

制 业务 财产险

12

中交基础设施养

护集团宁夏工程

有限公司宁夏高

速公路日常养护

项目经理部

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
7.99

13

中交基础设施养

护集团有限公司

绥江县 2016年危

桥改造项目（高

洞子桥）项目部

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.07

14

中交路桥建设有

限公司桂林至柳

城高速公路№2

项目经理部

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
18.54

15

中交三公局第一

工程有限公司哈

尔滨市城镇污水

处理项目经理部

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
14.32

合计 505.82

备注：依据《保险公司关联交易管理办法》第四十六条之规

定，本表未披露赔付支出关联交易相关信息；根据实质重于形式

原则，本表中我方承保财产险批改数据均以正数计数，且不再单

独标注。

（五）与兰州兰石集团有限公司统一交易协议执行情况

兰州兰石集团有限公司（以下简称“兰石集团”）是公司股

东，占股 12%。2019 年 6 月 13 日，公司与兰石集团签署统一交

易协议。截至 2020 年二季度末，公司年内与兰石集团发生保险

业务关联交易金额为 610.94 万元，控制在统一交易协议本年度

- 11 -

协议金额 1,450 万元之内。2020 年二季度，协议内发生关联交

易金额为 142.90 万元，其中保险业务关联交易 80.73 万元，赔

付支出关联交易 62.17万元。具体如下表：

表 5.本季度与兰石集团统一交易协议执行情况统计表

单位：万元

序

号

统一交

易协议

名称

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容
季度

交易金额 类型 交易概述

1

兰州兰

石集团

有限公

司与黄

河财产

保险股

份有限

公司统

一交易

协议

2020

年第

二季

度

兰州兰石集团有限

公司
股东

保险

业务

我方承保

财产险
4.40

2

兰州兰石能源装备

工程研究院有限公

司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.39

3
兰州兰石石油装备

工程股份有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
44.69

4
兰州兰石集团兰驼

农业装备有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
2.67

5
兰州兰石房地产开

发有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.87

6
兰州兰石建设工程

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
2.69

7
兰州兰石雅生活物

业服务有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.90

8
兰州兰石酒店餐饮

管理有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
3.43

9
兰州兰石能源装备

国际工程有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.01

10
兰州兰石重型装备

股份有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.52

11
兰州兰石换热设备

有限责任公司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
16.33

12
兰州兰石集团有限

公司铸锻分公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.63

13
兰州兰石重工有限

公司

股东重

大影响

保险

业务

我方承保

财产险
0.37

14 兰州兰石恩力电池 （原） 保险 我方承保 0.34

- 12 -

有限公司 股东控

制

业务 财产险

15
兰州兰石检测技术

有限公司

（原）

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.43

合计 80.73

备注：依据《保险公司关联交易管理办法》第四十六条之规

定，本表未披露赔付支出关联交易相关信息；根据实质重于形式

原则，本表中我方承保财产险批改数据均以正数计数，且不再单

独标注。

（六）与甘肃远达投资集团有限公司统一交易协议执行情况

甘肃远达投资集团有限公司（以下简称“远达集团”）是公

司股东，占股 8%。2019 年 6 月 13日，公司与远达集团签署统一

交易协议。截至 2020 年二季度末，公司年内与远达集团发生保

险业务关联交易金额为 11.93万元，控制在统一交易协议本年度

协议金额 780 万元之内。2020 年二季度，协议内发生关联交易

金额为 2.10 万元，其中保险业务关联交易 0.51万元，赔付支出

关联交易 1.59万元。具体如下表：

表 6.本季度与远达集团统一关联交易协议执行情况统计表

单位：万元

序

号

统一交易协议

名称
交易时间 交易对象

关联关

系说明

关联交易内容 季度

交易金额
类型 交易概述

1

甘肃远达投资

集团有限公司

与黄河财产保

2020年第

二季度

甘肃远达

房地产置

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.51

- 13 -

险股份有限公

司统一交易协

议

业有限公

司

合计 0.51

备注：依据《保险公司关联交易管理办法》第四十六条之规

定，本表未披露赔付支出关联交易相关信息；根据实质重于形式

原则，本表中我方承保财产险批改数据均以正数计数，且不再单

独标注。

（七）与白银有色集团股份有限公司统一交易协议执行情况

白银有色集团股份有限公司（以下简称“白银集团”）是公

司股东，占股 11%。2019 年 7 月 4日，公司与白银集团签署统一

交易协议。截至 2020 年二季度末，公司年内与白银集团发生保

险业务关联交易金额为 82.15万元，控制在统一交易协议本年度

协议金额 900 万元之内。2020 年二季度，协议内发生关联交易

金额为 36.42万元，其中保险业务关联交易 33.17 万元，赔付支

出关联交易 3.25万元。具体如下表：

表 7.本季度与白银集团统一交易协议执行情况统计表

单位：万元

序

号

统一交易协议

名称
交易时间 交易对象

关联关

系说明

关联交易内容 季度

交易金额
类型 交易概述

1

白银有色集团

股份有限公司

与黄河财产保

险股份有限公

司统一交易协

议

2020年第

二季度

白银有色

集团股份

有限公司

股东
保险

业务

我方承保

财产险
33.16

2
白银有色

非金属材

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.02

- 14 -

料有限公

司

合计 33.17

备注：依据《保险公司关联交易管理办法》第四十六条之规

定，本表未披露赔付支出关联交易相关信息；根据实质重于形式

原则，本表中我方承保财产险批改数据均以正数计数，且不再单

独标注。

（八）与兰州新区城市发展投资集团有限公司统一交易协议

执行情况

兰州新区城市发展投资集团有限公司（以下简称“新区城投”）

是公司股东，占股 5%。2019 年 7 月 8 日，公司与新区城投签署

统一交易协议。截至 2020 年二季度末，公司年内与新区城投发

生保险业务关联交易金额为 11.51 万元，控制在统一交易协议本

年度协议金额 980 万元之内。2020 年二季度，协议内发生关联

交易金额为 8.75万元，其中保险业务关联交易 8.14 万元，赔付

支出关联交易 0.61 万元。具体如下表：

表 8.本季度与新区城投统一交易协议执行情况统计表

单位：万元

序

号

统一交易

协议名称

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容
季度

交易金额 类型 交易概述

1
兰州新区

城市发展

投资集团

有限公司

2020

年第

二季

度

兰州新区城市发展

投资集团有限公司
股东

保险

业务

我方承保

财产险
2.78

2
兰州新区城建工程

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.05

- 15 -

3
与黄河财

产保险股

份有限公

司统一交

易协议

兰州瑞岭物业服务

有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.29

4
兰州新区房地产开

发有限公司

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
1.54

5
兰州新区城投地产

置业有限公司

（原）

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.58

6

兰州新区职业教育

园区建设投资发展

有限公司

（原）

股东控

制

保险

业务

我方承保

财产险
0.90

合计 8.14

备注：依据《保险公司关联交易管理办法》第四十六条之规

定，本表未披露赔付支出关联交易相关信息；根据实质重于形式

原则，本表中我方承保财产险批改数据均以正数计数，且不再单

独标注。

（九）与甘肃银行股份有限公司统一交易协议执行情况

甘肃银行股份有限公司（以下简称“甘肃银行”）是公司股

东公航旅集团（持有公司 20%股份）持股企业。2019 年 7 月 19

日，公司与甘肃银行签署统一交易协议。截至 2020 年二季度，

公司年内与甘肃银行发生保险业务和保险代理业务佣金关联交

易金额分别为 3.83 万元和 0 万元，控制在统一交易协议本年度

协议金额 200万元和 80万元之内。2020年二季度，协议内发生

保险业务和保险代理业务佣金关联交易金额分别为 3.38 万元和

0 万元，未发生赔付支出关联交易。具体如下表：

表 9.本季度与甘肃银行统一交易协议执行情况统计表

单位：万元

- 16 -

序

号

统一交易协议

名称
交易时间 交易对象

关联关

系说明

关联交易内容
季度

交易金额 类型 交易概述

1
甘肃银行股份

有限公司与黄

河财产保险股

份有限公司统

一交易协议

2020年第

二季度

甘肃银行

股份有限

公司

股东施

加重大

影响

保险

业务

我方承保

财产险
3.38

2

甘肃银行

股份有限

公司

股东施

加重大

影响

保险

代理

我方支付

代理业务

佣金

0.00

合计 3.38

备注：依据《保险公司关联交易管理办法》第四十六条之规

定，本表未披露赔付支出关联交易相关信息；根据实质重于形式

原则，本表中我方承保财产险批改数据均以正数计数，且不再单

独标注。

（十）与读者出版传媒股份有限公司统一交易协议执行情况

读者出版传媒股份有限公司（以下简称“读者传媒”）是公

司股东，占股 8%。2019 年 9 月 6 日，公司与读者传媒签署统一

交易协议。截至 2020 年二季度，公司年内与读者传媒发生保险

业务关联交易金额为 2.03 万元，控制在统一交易协议本年度协

议金额 750 万元之内。2020 年二季度，协议内发生关联交易金

额为 1.60万元，未发生赔付支出关联交易。具体如下表：

表 10.本季度与读者传媒统一交易协议执行情况统计表

单位：万元

序

号

统一交易协议名

称

交易时

间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容
季度

交易金额
类型 交易概述

- 17 -

1

读者出版传媒股

份有限公司与黄

河财产保险股份

有限公司统一交

易协议

2020

年第二

季度

读者出版

传媒股份

有限公司

股东
保险

业务

我方承保

财产险
1.60

合计 1.60

备注：依据《保险公司关联交易管理办法》第四十六条之规

定，本表未披露赔付支出关联交易相关信息；根据实质重于形式

原则，本表中我方承保财产险批改数据均以正数计数，且不再单

独标注。

（十一）与名城地产（福建）有限公司统一交易协议执行情

况

名城地产（福建）有限公司（以下简称“名城地产”）是公司

股东，占股 14%。2019 年 9 月 11 日，公司与名城地产签署统一

交易协议。截至 2020 年二季度末，公司年内与名城地产发生保

险业务关联交易金额为 0.63 万元，控制在统一交易协议本年度

协议金额 2,000 万元之内。2020 年二季度，协议内未发生关联

交易。

（十二）与江泰保险经纪股份有限公司统一交易协议执行情

况

江泰保险经纪股份有限公司（以下简称“江泰经纪”）是公

司股东中交建（持有公司 8%股份）持股企业。2019年 9 月 17日，

公司与江泰经纪签署统一交易协议。截至 2020 年二季度末，公

- 18 -

司年内与江泰经纪发生保险经纪业务佣金关联交易金额为77.23

万元，控制在统一交易协议本年度协议金额 5,000 万元之内。

2020 年二季度，协议内发生关联交易金额为 51.58 万元，具体

如下表：

表 11.本季度与江泰经纪统一交易协议执行情况统计表

单位：万元

序

号

统一交易协议名

称

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容
季度

交易金额 类型 交易概述

1

江泰保险经纪股

份有限公司与黄

河财产保险股份

有限公司统一交

易协议

2020

年第二

季度

江泰保险

经纪股份

有限公司

股东

重大影

响

经纪

佣金

我方支付

经纪佣金
51.58

合计 51.58

（十三）与诚合保险经纪有限公司统一交易协议执行情况

诚合保险经纪有限公司（以下简称“诚合经纪”）是公司股

东中铁建投（持有公司 14%股份）的控股股东的持股企业。2019

年 10 月 29 日，公司与诚合经纪签署统一交易协议。截至 2020

年二季度末，公司年内与诚合经纪发生保险经纪业务佣金关联交

易金额为 231.76 万元，控制在统一交易协议本年度协议金额

5,000 万元之内。2020 年二季度，协议内发生关联交易金额为

169.39 万元，具体如下表：

表12.本季度公司与诚合经纪统一交易协议执行情况统计表

单位：万元

- 19 -

序

号

统一交易协议

名称
交易时间 交易对象

关联关

系说明

关联交易内容
季度

交易金额
类型 交易概述

1

诚合保险经纪

有限公司与黄

河财产保险股

份有限公司统

一交易协议

2020年第

二季度

诚合保险

经纪有限

公司

股东的

控股股

东控制

经纪

佣金

我方支付

经纪佣金
169.39

合计 169.39

二、其他事项

公司未发生监管部门规定需要披露的其他事项。